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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В настоящее время стекловолокнистый материал силикатного

происхождения за счет высокой термической устойчивости, механической

прочности, низких значений гидравлического сопротивления, а также

гибкости зарекомендовал себя в качестве перспективного носителя для

различных оксидных компонентов, в частности на основе диоксида титана.

Диоксид титана обладает совокупностью свойств, которые определяют

его современную научную значимость: химическая стабильность,

биологическая безопасность, фоточувствительность, каталитическая

активность. Его применяют не только как индивидуальное соединение, но и

как активный оксидный компонент, наносимый на поверхность подложек

различной природы, что позволяет получать защитные покрытия, а также

различные функциональные материалы (катализаторы, панели сенсоров и

солнечных элементов). Таким образом, актуальной темой научных

исследований является получение наноструктурированных композиционных

материалов на основе диоксида титана на поверхности стекловолокна.

Анатаз является кристаллической модификацией диоксида титана,

которая характеризуется самой высокой каталитической активностью. Но в

связи с метастабильностью, под действием термической обработки при

температуре > 450 °С, анатаз легко переходит в рутил. Поэтому главным

аспектом при формировании каталитически активных материалов на основе

диоксида титана является повышение стабильности структуры анатаза.

Исследования показывают, что стабилизировать анатаз возможно при

формировании кристаллитов диоксида титана размером не более 32 нм.

Этого можно достигнуть введением в состав диоксида титана добавок, таких

как диоксид кремния и оксида d-металла, в частности оксида никеля. Кроме

того, введение оксида переходного металла приводит к увеличению

каталитической активности получаемых материалов.
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Для получения новых наноструктурированных материалов на основе

оксидов сложного состава актуально использовать золь-гель метод. Золь-гель

синтез обладает преимуществами по сравнению с другими методами

получения наноразмерных материалов, так как позволяет обеспечивать

высокую чистоту синтезируемого продукта и регулировать его

микроструктуру. Он расширяет возможности синтеза наносистем, при

существенном снижение температуры их формирования, высокой

химической однородности за счет равномерного распределения компонентов

в золе. Однако, ввиду чувствительности получаемой коллоидной системы к

различным факторам (концентрация воды, pH-среды и др), синтез

гомогенного золя затруднен. В связи с этим необходим подбор

концентрационных соотношений компонентов золя, порядка и времени их

смешения, что будет способствовать формированию однородной агрегативно

устойчивой системы.

Актуальность работы заключается в необходимости проведения

комплексных исследований процессов золь-гель синтеза наноразмерной

оксидной системы TiO2–SiO2–NiO на поверхности стекловолокнистого

носителя. Установленные зависимости структуры, физико-химических

свойств получаемых материалов позволят разработать способ получения

нового наноструктурированного композиционного материала

перспективного в области катализа.

Работа является частью исследований, проводимых в Томском

государственном университете по САЕ института «Умные материалы и

технологии», по созданию перспективных каталитически активных

материалов. Диссертационная работа выполнялась в рамках

Государственного задания Минобрнауки РФ, тема № 11.801.2014/K

«Создание фундаментальных основ получения нанокристаллических и

стеклообразных материалов для катализа и биомедицины методами «мягкой

химии»», при поддержке российского фонда фундаментальных исследований

в рамках проекта № 15-33-51087 «Исследование процесса формирования и
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роста частиц в пленкообразующих растворах, как прекурсоров для

катализаторов на основе стекловолокнистых материалов». Тематика

исследований соответствует приоритетным направлениям развития науки и

техники Российской Федерации – «Новые материалы и химические

технологии».

Степень разработанности темы

Исходя из литературных источников, результаты исследований

процессов формирования наноразмерной оксидной системы TiO2–SiO2–NiO

по золь-гель технологии, закрепленной на поверхности стекловолокнистого

носителя, а также данные о влиянии условий ее формирования на структуру,

физико-химические свойства отсутствуют.

На кафедре неорганической химии ТГУ Кузнецовой С.А., Борило Л.П.,

Бричковым А.С. и др. проведены детальные исследования получения

оксидных систем золь-гель методом. Детально исследованы процессы

протекающие при поликонденсации алкоксидов титана и кремния. Изучены

функциональные свойства оксидных систем на поверхности подложек

различной природы. Полученные результаты требуют дополнительных

исследований условий получения оксидных систем с воспроизводимыми

физико-химическими свойствами.

Внедрение результатов

Полученные композиционные материалы апробированы в лабораториях

Института катализа им. Г.К. Борескова СО РАН и Сибирского научно-

исследовательского института сельского хозяйства и торфа, а также на

опытном производстве ООО «ЗОЛОТАРЬ» (акты испытаний представлены в

приложениях А–Б диссертационной работы).

Объекты исследования

Золи на основе бутанола, воды, соляной кислоты, хлорида никеля,

тетраэтоксисилана, тетрабутоксититана; тонкие пленки и дисперсные

системы на основе оксидов титана, кремния и никеля на поверхности
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монокристаллического кремния и стекловолокнистого материала,

соответственно.

Предмет исследования

Физико-химические процессы формирования наноструктурированных

материалов на основе оксидов титана, кремния и никеля, закрепленных на

поверхности стекловолокнистого носителя.

Цель работы – заключалась в исследовании процессов получения

наноструктурированных материалов на основе оксидов титана, кремния и

никеля золь-гель методом из агрегативно устойчивых золей и установлении

взаимосвязи между условиями синтеза, составом, структурой, размерными

факторами и физико-химическими свойствами получаемых материалов на

стекловолокнистом носителе.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

• установить составы агрегативно устойчивых титан-, кремний- и

никельсодержащих золей и влияние процессов, протекающих в исходных

растворах C4H9OH–H2O–HCl–NiCl2 на их сиабильность; определить

временные интервалы реологической стабильности золей при различных

концентрациях воды, соляной кислоты, хлорида никеля и тетраэтоксисилана;

• исследовать зависимость изменения размера частиц,

формирующихся в титан-, кремний- и никельсодержащих золях в процессе

гидролиза и поликонденсации тетрабутоксититана от состава и времени

созревания растворов;

• исследовать зависимость фазового состава, структуры и размера

титан-, кремний- и никельсодержаших оксидных систем от соотношения их

составляющих компонентов;

• установить влияние состава оксидных титан-, кремний- и

никельсодержаших наноструктурированных материалов на их физико-

химические свойства, и каталитическую активность в реакции окисления н-

гептана;
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• рассмотреть возможности практического применения полученных

наноструктурированных материалов, как катализаторов в реакции окисления

предельных углеводородов, разработать способ получения

наноструктурированных материалов состава TiO2–SiO2–NiO на поверхности

стекловолокнистого носителя.

Научная новизна

1. Установлено, что для повышения агрегативной устойчивости

титан-, кремний-, никельсодержащих золей, введение смеси

тетрабутоксититана с тетраэтоксисиланом в солянокислый раствор хлорида

никеля в бутиловом спирте необходимо производить после наступления в

нем химического равновесия. Золи приобретают стабильные значения

вязкости в течение первых 5-6 часов после их приготовления и сохраняют ее

в течение 125 часов. Показано, что введение в состав золей

тэтраэтоксисилана концентрацией от 1,5·10
-2

до 4,5·10
-2

моль/л сокращает

временной интервал реологической стабильности титан-, никельсодержаших

золей до 50 ч.

2. Кривые рентгеновского рассеяния частиц стабильных титан-,

кремний и никельсодержащих золей, описанные с использованием

цилиндрического формфактора, свидетельствуют о формировании в

полученных золях частиц несферической формы, с диаметром цилиндра 14 Å

и длиной до 100 Å.

3. Формирование оксидной системы TiO2–SiO2–NiO происходит

при нагревании титан-, кремний и никельсодержащих гелей до 600 °С, и

сопровождается удалением воды, хлороводорода, продуктов разложения и

окисления этокси- и бутоксигрупп.

4. Впервые получены наноструктурированные композиционные

материалы, на основе микропористых оксидов TiO2, TiO2–NiO и TiO2–SiO2–

NiO на поверхности стекловолокнистого носителя, что приводит к

увеличению суммарного значения удельной поверхности материала от 0,3 до

2,5 см
2
/г для TiO2 и TiO2–SiO2–NiO, а для TiO2–NiO до 4,4 см

2
/г, и
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увеличению его каталитической активности, что подтверждено на модельной

реакции окислении н-гептана.

Теоретическая значимость работы

Расширены представления о процессах золь-гель синтеза

наноструктурированных композиционных материалов на основе тройной

оксидной системы TiO2–SiO2–NiO на поверхности стекловолокнистого

носителя с учетом повышения степени воспроизводимости физико-

химических свойств получаемого материала. Обобщены знания о текстурных

характеристиках и каталитической активности синтезируемык


[…]


Диссертационная работа отличается от ранее выполненных работ по

данному направлению тем, что удалось получить золь-гель методом

каталитически активные системы на основе оксида титана, кремния и никеля,

закрепленные на стекловолокнистом носителе. Известно, что промышленное

получение стекловолокнистых композитов в РФ с использованием

золь-гель метода на данный момент отсутствует, однако мировая

конъюнктура располагает к появлению новых технологических процессов с

их использованием.

В работе подробно рассмотрены: способы приготовления агрегативно

устойчивых золей, предназначенных для получения оксидных систем

aTiO2–bSiO2–cNiO; условия, влияющие на временные интервалы

реологической стабильности получаемых золей; зависимости скорости роста

частиц, формирующихся в процессе гидролиза и конденсации алкоксидов

титана и кремния, от состава и времени созревания золей; способы

формирования каталитически активных композитов на основе оксидных

систем aTiO2–bSiO2–cNiO на поверхности стекловолокнистого носителя; их

физико-химические и функциональные свойства; биологическая

безопасность полученных материалов.
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В работе использован подход формирования каталитически активных

композитов, который предполагает приготовление золей, его нанесение на

стекловолокнистый материал, термическую обработку и тестирование

полученного материала. Подобранные условия синтеза позволяет избежать

дополнительных технологических этапов в процессе получения композитов и

определяет новые их свойства за счет взаимодействия реагентов исходной

смеси с формированием новых составов.

Итогом диссертационной работы стал способ получения композитов на

основе TiO2 и оксидных систем TiO2–SiO2, TiO2–NiO, TiO2–SiO2–NiO,

закрепленных на поверхности стеклотволокнистого материала. Пилотные

испытания полученных материалов в реакции окисления н-гептана показали

положительный результат, а также наличие высокой каталитической

активности, что рекомендует полученные композиционные материалы к

дальнейшему исследованию с целью создания катализаторов новых

технологических процессов.

По итогам исслований сделаны следующие выводы:

1. Разработаны составы агрегативно устойчивых золей для

получения тонких пленок и дисперсных систем aTiO2–bSiO2–cNiO,

установлены временные интервалы стабильности их реологических свойств.

Установлено, что для увеличения временного интервала стабильности

реологических свойств золей введение тетрабутоксититана (или смеси

тетрабутоксититана с тетраэтоксисиланом) в раствор

C4H9OH–H2O–HCl–NiCl2 необходимо производить после наступления в нем

химического равновесия.

2. Исследование реологических свойств титан-, кремний и

никельсодержащих золей, получение которых осуществлялось при

комнатной температуре, показало, что растворы приобретают стабильность

реологических свойств в течение первых 5-8 часов. В процессе созревания

растворов наблюдается резкий скачек кинематической вязкости золей,

связанный с формированием и ростом частиц в результате гидролиза и
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поликонденсации тетрабутоксититана (или смеси тетрабутоксититана с

тетраэтоксисиланом).

3. Установлено, что формирующиеся в свойств титан-, кремний и

никельсодержащих золях частицы не имеют заряда и имеют несферическую

форму. Введение в титансодержащие золи 3·10
-2

моль/л тетраэтоксисилана

и/или 2,3·10
-3

моль/л хлорида никеля замедляет скорость роста частиц.

4. Из установленных составов золей получены тонкие пленки

аTiO2–bSiO2–cNiO на поверхности монокристаллического кремния со

степенью воспроизводимости оптических характеристик около 98%.

Установлено, что с увеличением содержания SiO2 от 0 до 30 мол.% в составе

пленок TiO2 и TiO2–NiO увеличивается их толщина от 12 до 14,5 нм для

пленок TiO2, и от 13 до 14,6 нм для пленок TiO2–NiO, а также уменьшается

показатель преломления от 2,322 до 2,051 для пленок TiO2, от 2,252 до 2,115

для пленок TiO2–NiO. Установлено, что изменения оптических

характеристик тонких пленок аTiO2–bSiO2–cNiO подчиняется линейному

закону с коэффициентом корреляции не менее 0,97.

5. Впервые получены наноструктурированные композиционные

материалы на основе микропористых оксидов TiO2, TiO2–NiO и

TiO2–SiO2–NiO на поверхности стекловолокнистого носителя, что приводит к

увеличению суммарного значения удельной поверхности композиционного

материала от 0,3 до 2,5 см
2
/г для TiO2 и TiO2–SiO2–NiO на стекловолокнистом

носителе, от 0,3 до 4,4 см
2
/г для TiO2–NiO на стекловолокнистом носителе.

6. Установлено, что полученные наноструктурированные

композиционные материалы на основе TiO2, TiO2–SiO2, TiO2–NiO,

TiO2–SiO2–NiO, закрепленных на поверхности стекловолокнистого носителя,

являются биологически безопасными материалами.

7. Установлено, что полученные композиционные материалы

обладают активностью в глубоком и парциальном окислении н-гептана.

Оптимальной температурой окисления н-гептана на поверхности полученных

катализаторов до кетонов является 260-360 °С. Полученные каталитически
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активные материалы целесообразно использовать в реакциях парцельного

окисления алифатических углеводородов для получения кетонов.

Процесс исследования и разработка описанных в диссертации

композиционных материалов не закончен и будет активно продолжаться, так

как остается много важных и интересных проблем, требующих решения, а

стремление провести апробацию материалов в условиях приближенных к

промышленным формирует прикладную перспективу работы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Распределение элементов по поверхности стекловолокна

Рисунок В.1 – Распределение элементов (Ti, Ni) по поверхности СВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Микрофотографии композиционных материалов после катализа

Рисунок Г.1 – Микрофотографии оксидных систем (мол. %):

а – TiO2; б – TiO2–SiO2; в – 95TiO2–5NiO; г – 75TiO2–20SiO2–5NiO (после

катализа) на поверхности стекловолокнистого носителя