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«Получение и физико-химические свойства тонкопленочньхх и дисперсных материа­
лов на основе оксидов титана, кремния и никеля», представленной на соискание

ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 - неорганиче­
ская химия

Актуальность работы.
В последние годы внимание исследователей привлекают нанокристаллические ок­

сидные материалы, обладающие рядом уникальных свойств. К таким соединениям, безус­
ловно, относится диоксид титана ТЮг, высокодисперсные порошки которого широко ис­
пользуются для получения газовых сенсоров, диэлектрической керамики, красителей и
т.д. Резко возрос интерес к ТЮ2 после установления его высокой фотокаталитической ак­
тивности.

Диссертационная работа Шамсутдиновой Анастасии Нафисовны, посвященная
синтезу наноструктурированного композиционного материала, перспективного в области
катализа, на основе наноразмерной оксидной системы
Ti0 2-S i0 2-N i0 и установлению взаимосвязи между условиями синтеза, составом, струк­
турой, размерными факторами и физико-химическими свойствами данного материала,
бесспорно является актуальной, позволяющей целенаправленно осуществлять синтез
каталитически активных материалов.

Научная новизна диссертации.
Разработаны составы агрегативно устойчивых золей для получения тонких пленок

и дисперсных систем аТЮг-бSi0 2-cNi0 , установлены временные интервалы стабильно­
сти их реологических свойств. Формирующиеся в титан-, кремний- и никельсодержащих
золях частицы не заряжены и имеют несферическую форму. Введение в титансодержащие
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золи 3 10 моль/л тетраэтоксисилана и/или 2,3-10 моль/л хлорида никеля замедляет ско­
рость роста частиц. Установлено, что оптические свойства тонких пленок aTi02-6Si02-
cNiO на поверхности монокристаллического кремния зависят от содержания Si02. Впер­
вые получены наноструктурированные композиционные материалы на основе микропо­
ристых оксидов ТЮ2, Ti0 2-N i0 и Ti02-Si02-Ni0 на поверхности стекловолокнистого но­
сителя с повышенным значением удельной поверхности: 0,3, 2,5 и 4,4 см2/г для ТЮ2,
Ti0 2-S i0 2-N i0 и Ti0 2-N i0 соотвественно.

Практическая значимость диссертационной работы.
Разработанные наноструктурированные композиционные материалы, представ­

ляющие собой оксидные системы на основе ТЮ2 с добавками оксида никеля на поверхно­
сти стекловолокнистого носителя, могут применяться в качестве катализаторов в реакции
парциального окисления алифатических предельных углеводородов с целью получения
кетонов и а-олефинов.

Достоверность полученных результатов и выводов подтверждается использованием
современных методов диагностики: рентгенофазового анализа, ИК спектроскопии, про­
свечивающей электронной микроскопии, лазерной эллипсометрии и т.д. Результаты име­
ют хорошую апробацию. По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, из них 2
статьи в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК, получено положительное
решение о выдаче патента РФ.

Замечания.

1. Из текста автореферата не совсем понятно, почему для формирования тройной ок­
сидной системы оксид титана - оксид кремния - оксид никеля выбран именно последний.
Каково влияние именно оксида никеля на физико-химические параметры формируемого
наноструктурированного композиционного материала.

2. Из автореферата не очень ясно, почему лучшими текстурными характери­
стиками на поверхности СВМ обладает материал на основе двойной оксидной системы
95Ti02-5N i0.

Указанные замечания не ставят под сомнение научные и практические результаты
диссертационной работы.

Диссертационная работа Шамсутдиновой Анастасии Нафисовны «Получение и
физико-химические свойства тонкопленочных и дисперсных материалов на основе окси­
дов титана, кремния и никеля» является научно-квалификационной работой, выполненной
на актуальную тему на высоком уровне. По своей актуальности, научной новизне, объему
и практической значимости полученных результатов она соответствует п. 9 «Положения о
присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Россий­
ской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842 (с изменениями Постановления от 21 апреля
2016 г. № 335), а её автор Шамсутдинова Анастасия Нафисовна заслуживает присужде­
ния ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 - неорганиче­
ская химия.

Профессор кафедры
материаловедения и индустрии
наносистем федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Воронежский
государственный университет»,
доктор химических наук, профессор
394018, г. Воронеж, Университетская пл., д. 1.
Тел. +7 (473) 2-208-356.
E-mail: imittova@mail.ru

V. Миттова Ирина Яковлевна

Доцент кафедры
материаловедения и индустрии
наносистем федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Воронежский
государственный университет»,
кандидат химических наук, доцент
394018, г. Воронеж, Университетская пл., д. 1.
Тел. +7 (473) 2-208-356.
E-mail: tomina-e-v@yandex.ru

и -шш

Томина Елена Викторовна

28.02.2017 г.

0 - V - > 0 % ■
- % Ч

w

■ш г
* о S-

■

федеральное государственное бюджетное
% m l Образовательное учреждение высшего образования |
г }, «Воронежский государственный университет»

J? GZ?c/P\
1'подпись. расш иф ровка подписи__________

4'.-
W
/Подпис=_

mailto:imittova@mail.ru
mailto:tomina-e-v@yandex.ru